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Evek hosszú sora óta küzd a helyi 
sajtó egy óvóda, felállításának érdekében. 
Fel vettetett az eszme már községünk kép
viseleti közgyűlésén is, s noha intéző kö
reink egy ily intézet létesítésének szüksé- 
gességét belátták, az egyrészt a közöny 
miatt, de nem tagadható, hogy másrészt 
és leginkább a község rossz anyagi viszo
nyai következtében nem létesülheted

A mit a közönség az egymás közötti 
folytonos feszült viszonyok miatt — mely 
nálunk minden jóra irányuló ügyet csirá
jában elől — a mit a község mint er
kölcsi testület szegénysége miatt létrehozni 
nem bírt, az mint örömmel értesülünk magán- 
vállalat folytán létesülni fog.

Erlich Paula kisasszony okleveles 
óvónő a Csongrádon már 3 év óta fennálló 
ovoda tulajdonosnöjének nővére Mindszen
ten, semmi áldozatot nem kiméivé 
kor igényeinek és az erre vonatkozó tör
vényeknek mindenben megfelelő óvódát 
nyitand.

egy^

Számtalanszor volt már tárgyalva úgy 
a volt „Mindszent*4 mint lapunk hasábjain 
is egy óvóda felállításának szükségessége 
és hisszük, hogy ez véleménye kivétel 
nélkül községünk minden polgárának is.

Kétszeressen szükséges nálunk egy 
óvóda, mert lakosságunk legnagyobb r -

— hogy itt 3—400 szembeteg 
melyet a községi orvos is határozottan ta
gadásba vesz, miért kellene ezek kezelésére 
egy másik orvos alkalmaztatása akkor, mi
dőn községi orvosunk nyilatkozata szerint 
képesnek érzi magát azok kezelésére.

A községhez a szolgabiróság utján 
érkezett rendelet, különben a trachoma 
orvos alkalmaztatását avval is indo
kolja, hogy községi orvosunk súlyos beteg
sége miatt azokat nem kezelheti.

Nem tudjuk, hogy di\ Kaufmann sú
lyos betegsége miként lett megállapítva, 
de mi naponta látjuk őt községi 
teendőit végezni, de itt is feltéve, hogy 
ha tényleg oly súlyos beteg dr. Kaufmuvi, 
mért nem rendelte el a felsőbb hatóság 
helyettesítését a községi orvosi teendők
ben is ?

van

orvosi

Vagy csak a betegnek a szeme ma
radjon egészséges, az nem baj, ha 
meghal ? ?

Nem értjük, hogy miért akarnak Mind
szent községben trachoma járványt kon
statálni, midőn az itt nincs. Az azonban 
bizonyos, hogy evvel a községet, mely 
annélkül is csak rendkívüli magas községi 
adó kirovás utján birja magát csak fentar- 
tani, újabb terhet rónak.

Ideje volna már, hogy a jár vány meg
szűntét, illetve nem létezését, hivatalosan kon
statálnák !

az

A felerószakolt járvány.
Hasztalan minden erőlködésünk, min

den igyekezetünk kárba vész, küzdelmeink 
meddővé válnak s váltak, melyet a tra
choma járvány ijesztő réme, illetve annak 
hivatalos el'ósmerése és az ezzel karöltve 
járó reánk disputálása ellen folytatunk és 
folytattunk. A mitől féltünk, a mitől dr. 
Bácskai távozta óta remegtünk — az ijesztő 
rém hivatalos elösmerés mellett — közsé
günkbe érkezett.

A megyei főorvosnak közigazgatási 
bizottsághoz benyújtott azon javaslata, hogy 
úgy
ben a trahoma kezelésére külön orvos ne
veztessék ki: tudomásul vétetett és ennek alap
ján az alispáni hivatal a szolgabiróság utján 
elrendeli, hogy tekintve dr. Kaufmann 
lyos betegségét, mely őt a trachoma gyógy
kezelésére képtelenné teszi — de meg a 
mennyiben a járvány elterjedt: annak 
des kezelésére egy orvost kévéséi — még 
egy orvos alkalmaztassák, kizárólag a szem- 
betegség kezelésére.

A járási főszolgabiróság jegyzőt s bí
rót maga elé idéztette és velük, vala
mint az ott megjelent dr. Schwartz már 
régebben, ideiglenesen alkalmazott trachoma 
orvossal oly értelmű jegyzőkönyvet véte
tett fel s Íratott alá: hogy a mennyiben 
dr. Schwartz a községi közgyűlés által neki 
a szembetegek kezeléséért megszavazott 
évi 240 írtért csak a belterületen teljesít
heti a gyógykezelést, a külső területeken 
pedig nem, fizettessék tehát neki e 240 
írton, illetve havi 20 frton túl, még ha
vonta 80 frt, mely összeget azonban a 
gazdagabb betegek fizetnék, de azt az elöl
járóság behajtani tartoznék.

Ez ügy elbírálása tárgyában f. hó 
13-án képviseleti közgyűlés tartatott és 
bár a képviselők nagyobb része minden 
rendkivüli intézkedést már az okon is 
feleslegesnek tart, mert a trachoma járvány 
létezéséről mitsem tudnak, de sőt hiszik, 
hogy Mindszenten, ha van is néhány szem- 
beteg, az nagyobb mérvben, mint Szegváron 
avagy máshol, elterjedve nincs, de nem akarva 
a felsőbb hatósággal ellenkezésbe jönni, 
szemben a szolgabiróságnál felvett jegyző
könyvvel azt határozták : hogy az eddig e 
cimen fizetett évi 240 frt emeltessék fel 
évi 400 frt fizetésre. E határozatba dr. 
Schvartz is belenyugodott.

Valóban nem érthető, hogy a felsőbb 
hatóság honnan szerezte be adatait, mely
nek alapján Mindszent községben a tracho
ma járványt konstatálni véli. A községi 
orvosunktól bizonyára nem, mert, mint 
értesülünk az csak harminc szembeteget 
mutatott ki, feltéve, hogy mint többen ál
lítják, — de a valóságnak meg nem felel

Mindszent, mint Dorosma községek-

su-

ren-

szének főfoglalkozása a mezei munka, mely 
foglalkozás az idény elérkeztével a család 
minden, már felhasználható tagját távol 
tartja a háztól, mi azt eredményezi a sze
gényebb osztálynál, hogy a gyermekek
teljesen felügyelet nélkül maradnak. A 
gyonosabb mezei munkával folalkozó 
ládoknál sincs sokkal különben

va
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mert az 
a gyer

mekeket, azok magok is még felügyeletre 
szorulnak. Volt már reá nem egy példa, 
hogy felügyelet nélkül hagyott gyermekek 
szerencsétlenségek okozói lettek.

Az óvóda legfőbb előnye, a mit előbb 
kellett volna talán em'itenünk, abban áll, 
hogy az oda járó gyermek a legzsengébb 
korától kezdve illemre, szerény jó migivi- 
seletre szoktattatik, de lelke is müve.ltetik.

E tárgygyal jövőben bővebben szán
dékozunk foglalkozni, most csak arra kér
jük községünk lakosait, hogy a saját jól 
felfogott érdekében ne vonja meg támoga
tását az újonnan felállítandó óvodától, ez
zel tartoznak saját gyermekeik jövőjének, 
melynek legtöbb esetben az óvoda veti 
meg a helyes alapját.

ilyen családoknál a kikre bízzák

Március 15-iie lizsiptta.
Szokatlan, eddig még nem tapasztalt ün

nepélyességgel ülte meg községünk március fő
ének 42-ik évfordulóját. Délelőtt 10 órakor vo
nult a 48-as népkör zászlója alatt a rom. kath. 
templomba, hol e nap emlékére isten tisztelet 
tartatott.

A templom zsúfolásig megtelt. Ott láttuk 
községünk színe javát vallás és elvkülömbség 
nélkül.

Főt. Keller Lajos egy óránál tovább tartó 
remek, hazatias érzettől áthatott beszédet tar
tott, melyből kiemelendőnek tartjuk azon részt, 
melyben a magyar nemzet hazaszeretetei a 
haza, a nemzet ezredéves fenállását a vallással 
hozva kapcsolatba, mondja : „Őseink kik fegy
verrel, vérrel szerzék e hazát, ideje korán be
látták, hogy azt megtartani nem tajtékzó pari
pán kivont karddal lehet, hanem alkalmazkodva, 
a már itt talált népek szokásaihoz, vallásukhoz 
a béke áldásos müveivel kelt megtartani azt, 
mit vérrel szerzőnek. Felvették tehát őseink a 
keresztény vallást és ezzel beléptek az európai 
kuttur államok sorába.“

Beszéde végén a következő szép képletet 
mondta el: „Egy foszlányokkal takart, éhség
től kiaszott anya nyomorban nevelt éhező gyer
meke egy fényes palotába jut, a hol őt e pa 
lota bársonyba öltözött úrnője tárt karokkal 
fogadja, bár selyembe, bársonyba öltözteti és 
jól tartja, ekkor azonban megérkezik j a ron
gyokba burkolt, gyermekét kereső anya, kit a 
gyermek meglátva, nem-e fog minden habozás 
nélkül, örömmel e koldusnö kitárt karjaiba ro
hanni s azt szeretetének minden jeleivel elárasz
tani, otthagyva minden fényt s pompát, az igaz 
szerető anyával távozni fog. Ha a haza minden 
jogától, alkotmányától, szabadságától és evvel 
tehát minden díszétől megfosztva, a régmúltak
nak csak foszlányával takarva áll előttetek ked
ves híveim, — előttetek, kik e hazának gyer
mekei vagytok, a másik oldalon pedig kecseg
tető fényt és po.upát ígérő idegen áll, ki ben^
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SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ 

HIVATAL

Megjelen minden vasárnap.

ELŐFIZETSI ÁRAK :
. . 3frt — kr.
. . 1 frt 50 kr.
. . — 75 kr.
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Félévre . . .
Negyedévre . .

Hirdetések jutányosán felvétetnek

Diamant Manó nyomdájában, hová 

a lap szellemi részét illető közlemé

nyek, előfizetési- és hirdetési dijak 
küldendők.
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VEGYES TARTALMÚ HETILAP.
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neteket tárt karokkal hiv keblére, ti is, mint az j hogy ezen rohamos irodalom hódításra igazán 
anyját igazán szerető koldus gyermek, megvetve 
minden csábitó fényt és pompát, nem-e fogjátok 
visszautasítani a kecsegtető Ígéreteket és a fosz
lányokba öltözött éhező anyának hivó szavát 
követve, fogtok annak karjaiba rohanni.

A magyar népnek ősi erényei közé tar
tozik a hazaszeretet, legyünk mi is, mint elő
deink voltak, hazaszeretők mindenkor, akkor is, 
sőt még akkor jobban, százszorossal!, mikor é 
sokat megpróbált hazának leginkább szüksége 
van gyermekeire. “

Beszédje befejeztével kezdetét vette a nagy 
nap emlékére ugyancsak általa szolgáltatott mise, 
minek ünnepélyes színezetét nagyban emelte a 
csak közel múltban, leginkább iparos ifjúkból 
alakult dalárdának vallásos éneke és a Hymnus 
és a szózatnak elég sikerültén történt eléneklése, 
melynek végezte után a 48-as kör tagjai remek 
zászlójuk aiatt, most már a templomban voltak 
egy részének hozzá csatlakozása által, számban 
is megnövekedve a legnagyobb rendben vonult 
a kör helyisége.

Este három helyen is bankettel ünnepel
ték meg e napot. A 48-as körben igen számosán 
voltak jelen, hol is Tary Endre a kör elnöke 
kezdte meg a felköszöntők sorát, éltetve Kos
suth Lajost. Utánna még sokan emeltek poharat, 
a hazaszeretet ápolására, Helfy Iguácra stb. 
felköszöntötték Keller Lajos plébános urat is, 
ki nagyban hozzájárult az ünnepély fényének 
emeléséhez.

Kovács Tóbiás vendéglőjében is elég szép 
számmal voltak a megjelentek, leginkább az 
intelligentia köréből, itt sem volt hiány felkö
szöntőkben s a hangulat mindvégig jó volt.

Bárdos Flórián vendéglője volt a harmadik 
hely, hol szintén megülték a március 15-ét ott 
is,, mint az előbb irt két helyen, számosán je
lentek meg.

Községünkben tehát pártkülönbség nélkül 
ülték meg március 15 ét, mi arra vall, hogy e 
nagy nap eszméit a mai nemzedék is átórzi.

Cs. főszolgabíró nem csak fölfüggesztetett állá
sától, hanem a közelebb lefolyt megyei tisztu- 
jitáson el is ejtetett és C. lön megválasztva.

Ekkor a már hivatalában bukott Cs. 
egyéne eresztette napvilággá a 
cimü lapot, hol a szeg egyszerre kiütötte 
gát a zsákból, mert annak első számában már 
észlelhető volt, hogy a községi pártot akarja 
blamálni, nem csak, de neki hajtott a lap a fő 
és alispánnak, város hatóság és plébánosnak, 
mint erről a Mindszent íázegvár“ is tett meg- 
jegyzést, miről e lapok t. olvasói emlékezhetnek.

„Naso“ hihetőleg álnév — a Szentes és 
Vidékében helytelenítette a Csongrád ezen el
járását. A szerkesztőség a helyett, hogy a jóa
karó figyelmeztetésre hallgatott volna, éles 
maró gunynyal illette Nasot, melyre az emlí
tettem lap azt mondta, hogy csak hagyd ficász- 
kolják ki magukat a szerkesztők, nem kell ve
lők törődni !

Mit N iso jövendölt előre, beteljesült, mert 
már most ha a két lap közül valamelyik bukik 
akkor az aligha az újonnan létesült „Tiszavidék" 
lesz, hanem a Csongrád.

Ezen tehát a községi párt elleni törekvés 
hozta létre az uj lapot, melynek egyik 
kész tője igen tehetséges fiatal ember, s oda 
törekszik, hogy a lap a leghumánusabban 
késztessék, mely asután ez utón magához 
a jobbakat, s amár előre magát kötözködő lap
nak deklarált lapot, a „Csongrád“-ot leszorítsa 
a közélet teréről. De — fájdalom 1 félünk attól 
hogy ahol egy lap is csak keservesen tenghet, 
ott két lap, nemhogy nem tenghet, de biztos 
mind a kettőnek — méltó fájdalmára minden 
gondolkozni tudó embernek — a bukása! mint
hogy egy ideig hozhat valaki privát áldozatot, 
de ez sem tarthat Örökké.

Nagy baj, ha csak két tekintélyes egyén 
küzd egymással ; de még nagyobb baj és ve
szélyt hozó a közügyre, ha két tekintélyes párt 
küzd egymás ellen ! És sajátságos, hogy mind 
a két párt vezérférfiai a kormánypárthoz tar
tozik I ! Mert hiszen érteni tudnók, ha ez egyik

felelhessünk, ugyan is.
Nehány év előtt R. F. fiatal ügy véd némi 

kegy télén nyilatkozatai végett, a népszerűségét 
elvesztette ! de különben is kissé hetyke maga
viseleté is az értelmiség egy része becsülését 
elodázta tőle ! De R. F. nem az az ember, ki 
könnyen magát elhagy va félre vonult volna, ha
nem kiszemelte magának az emberek nagyrésze 
által nem szeretett egyéniséget s azt bűnbakul 
állítva kezdett magának prselistákat szerezni. 
Előbb egy szerény korcsma helyiségbe hívta 
össze az embereket, kik neliányan meg is jelen
tek s ott az említett nem szeretett egyént, mint 
volt egyik nyilvános számadásra kötelezettet 
blamálta s erősítette

egy
„Csongrádw

ma-

persze már ez évek 
előtt történt — hogy rövid idő alatt mint fogja 
ő ezen a várost számadás készítésével tar
tozót megszámoltatni, ahol majd kitűnik, hogy 
ez ember mennyi ezerrel rontotta meg a várost 
s minden vagyonát elfogja venni sat.

Persze ez tetszett az embereknek ! hogy 
ne V mikor torkon ragadhatnak egy nyilvános 
számadással tartozó egyént, ki ezreket prédáit 
el a város Összgazdaságától.

Azonban ezen számadási ügy még évek 
múlva és igy ma is ott áll, ahogy a megkez
déskor s átlátták az emberek érteimesebbjei, hogy 
ez csak csalogató volt az emberek tobor
zására s igy a kortes célokból verbuváltak száma 
pedig napról napra szaporodott, mig oda nőtte 
ki magát, hogy egyszer csak megalakult az 
úgy nevezett községipárt mint egylet 800 taggal 
mely ugyan ma már felére olvadt le, de min
dig a legerősebb egylet a többi egyletek között 
s imponál a város közügyéit tekintve, mint 
hogy ezek választották már az országgyűlési 
képviselőt, azzal ámítván el a népet, hogy ők 
48-as érzelmüek ? ? Ezek választattak a megyei 
s legutóbb városi képviselőket is. Tehát a hata
lom az ők illetve vezérük R. F. kezében van !

Megkísérelték az ellenfélből a vidéken hí
ressé vélt plakátozást, de R. nem az az ember, 
ki a bordában hagyja a vásznat s még erősebb 
kitételü plakátokat menesztett világgá s igy 
lettek aztán ezek engesztelhetetlen ellenségekké, 
melynek igen kedvezett az is, hogy e közben

szer

szer •
vonza

Levelezés.
Csongrád, 1890. mávc. 12

Tekintetes szerkesztő ur !
Azt mondja szerkesztői üzenetében, hogy 

cserben hagyom azon okon, mert nálunk — il
letve Csongrádon — most, gomba módra nőnek 
a lapok! ... mi az oka az irodalom ily roha
mos hódításának ? stb.

Messze évekkel ezelőtt kelt visszamennünk, Folytatás a mellékleten.

— Megvan fiuk, 90 krért össze tudjuk tá- ki, mi pedig, kik a gyöngéd viszony miatt úgy
is irigykedtünk ró, kárörvendő mosolylyal tűr
tük halk hangon folytatott szemrehányásait.

A függöny felgördült s az egész közönség 
figyelme a színpadra volt irányozva. A kitűnő da
rab hatása alatt állottunk mindannyian, sőt Pá
lya barátunk is egészen rnegf űedkezve kritikus 
helyzetéről, kikönyökölt a korlátra s érzékeny 
szivü gyerek lévén, akkora könnyeket potyog- 
tatott le a karzatról, hogy az alattuk levő pá
holyból kihajoló Öreg ur nem győzte a kopasz 
fejét torölgetni.

Se az én szivem se a Misa szive nem ke
seredett el a szomorujátéktól, a busulás helyett 
inkább nevettünk Palya elérzékenyülésén s az 
általános szomorú hangulat közepette meg egy 
botrányosan vig terv is jutott az eszünkbe.

Mig Palya barátunk egészen bele volt 
merülve az élvezetekbe, addig mi Össze súgtunk 
Misával s a kettőnk között elérzékenyült bará
tunk nyakába akasztottuk karjainkat.

A színházban uralkodó néma csendet csak 
a haldokló szerelmes monológja zavavá meg, 
melyet midőn befejezett s a végsohaj elröppent 
ajkairól, én hatalmas dörgő hanggal kiálták le 
a karzatról.

— Éljen ! Hogy volt 1 Újra ! !
Palya barátunk arca oly on lett ijedtében 

mint a fal s hirtelen leakart bukni, de a mi 
Egyszer csak nyílik a nagy dob melletti erős karunk ábrázatát kitartva a korlát felett,

úgy vergődött szegény mint egy tőrbe esett 
madár s fehér színből paradicsom színbe ment át 
arcbőre, mikor látta, hogy nemcsak az egész 

Palya barátunk hirtelenében úgy lehúzó- kacagó színházi közönség, hanem a Nitiuska lát- 
j dott a padba, hogy csak a feje búbja látszott csöve is ő felé van irányozva.

kölni.
— Kérdőleg tekintett re ám a két pajtás, 

mintha azt mondanák : „Hát aztán ?tf
— Fel megyünk a karzatra.
Misának rögtön megtetszett az eszme, ha

nem Palya kereken kijelentette, hogy ő ugyan 
a karzatra nem ül.

Egy álló óráig kapacitáltuk azzal, hogy 
teljesen inkognitó maradhat.

Lerajzoltuk a színházat s megjelöltük a 
pontot ahol a Ninuska ülni szokott s a hol mi 
voltunk ülendök. Kiszámítottuk az esélyeket s 
addig bizonyítgattunk és érveltünk pro és cont
ra, hogy utó végre is belátta Palya barátunk 
azt, hogy Ninuska szemeinek nincs mit keresni 
a karzat régi ágában s ott nem láthatja, ráál- 
lott a tervre s én megváltva a három karzati 
jegyet este 7 órakor felhúzott kabátgallérral s 

húzott kalappal surrantunk fól a karzat

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

A karzaton.
Jogászkoromban hárman voltunk mi jó cim

borák. Én a Palya meg a Misa. A takarékosság 
nem tartozott erényeink közé s hiába magya- 
rázgattuk volna az öregnek, hogy az olyan ősi 
jogász jelleg, amit illetlenség volna nem követni, 
azok vajmi keveset adtak volna erre. Mind a 
hárman nagyon szerettük a színházat. Éu az 
operáért lelkesültem, Misának a népszínmű tet
szett, Pályának pedig, mivel roppant szerelmes 
volt egy sziniképezdei növendékbe, a szomoru- 
játékokbán telt legnagyobb öröme. De hát ez 
az erény nem nagyon tetszett otthon, s külö
nösen a Palya apja állott ki nagy aggodalmakat 
a miatt, hogy a színész növendék iránt való 
vonzalom tönkre teszi a fiát.

szemre
lépcsőjén.

Úgy intéztük a dolgot, hogy a karzat 
részének első padjában foglaltunk helyet 

amely Ninuska rendes ülése fulett volt s ahová 
Ninuska csak úgy láthatott volna, ha mi ki ha- 
julunk ö pedig hányát vágja a fejét.

E helyzet megnyugvással tölté el Palya

Utóvégre mégis csak a színházba való já- azon 
rás volt az oka annak, hogy eloszlottak ezek a 
nagy aggodalmak.

Történt ugyan is egyszer, hogy egy uj 
szomorujátékot adtak, s mi a premiérek rendes 
látogatói, megdöbbennőnek konstatáltuk, hogy a barátunkat s ovatos kandikálással leste ideáljá- 
jegyváltásra nincs elegendő pénzünk. Rét- uak érkezését, 
tenetesen törtük a fejünket a kávéház egyik 
asztalánál, hogy mikép lehetne ezt a fontos kér- ‘ kis ajtó, belép a zenekar közé a kis Ninuska 
dést nyélbe ütni, miután cserbe hagyott bennün- s oh fátuma a sorsnak, betelepszik az átelleni 
két minden combinátiós már-márle kelle monda- részre s szemeit végig j ártatja a mi oldalunkon, 
nunk a kínálkozó élvezetről, midőn nekem egy j 
mentő eszmém támadt.



„szerszám"' jól is fel kell említenem, ha már hü képét akarom 
j elétárni a lefolyt mulatságnak, mely sokkal 
jobb lett volna, ha elmarad. Ugyanis az egyik 
rendező annyira buzgóikodott a rendcsinálás
ban, hogy abból a helyhez és naphoz éppen 
nem illő botrány keletkezett, mi olyan formán 
nyert elintézést, hogy két egyént kidobtak a 
mulatók közül, mire a rend ismét helyre állt 
B. Gry. rendező ur tapintatos intézkedése foly
tán.

e legalkalmasabb kedvderitö 
esnék.

Ha hazafias plébánosunk V. F. nem szol
gál jó tanácsosai, végleg elmaradtak volna az 
ünnepélyek, ugyanis az ő tanácsa folytán kér
vény küldetett a püspök úrhoz, melyben előada
tott az, hogy tekintettel a magyar nemzetre 
örök emlékezetű március 15-ére, legyen kegyes 
ő méltósága megengedni, miként 15-én hús táp
lálékot vehessenek a hívek magukhoz. A kér
vényre a kedvező válasz a kellő időre megér
kezvén, most már semmi akadály nem állt 
utunkban, hogy az ünnepélyeket az óhajtott 
módozatok szerint megtartsuk. Mikor plébános 
urunk a szószékről tudomásunkra juttatta a 
püspöki felmentvényt, hozzá láttunk, hogy a 
nagy napot méltóan megünnepelhessük. Meg is 
ünnepeltük.

Tarack lövések hirdették a lakosságnak a 
nagy nap elérkeztél. Templomunkban főtiszte
lendő plébános ur ünnepélyes isteni tiszteletet 
tartott, amelyen igen számosán jelentünk meg.
Emelte az ünnepély fényét az is, hogy a da- Nem lesz baromvásárunk. Mivel közsé-
lárda a templomban több hazafias dalt énekelt, ^tév^emek^i

LHe . urakor Kezdtek gyülekezni a ven- telelő baromvásártérről nem gondolkozott, az 
dégek a társas vacsorára s csakhamar oly nagy alispáni hivatal értesítette az elöljáróságot, hogy 
lett számuk, hogy a 3 elég tágas .terem egészen a legközelebbi országos vásár alkalmával a ba- 
megtelt, sőt sokan már helyet sem nyerhettek rotnvásár megtartása nem engedtetik meg. Lám
a kissé elkésettek közül. “1‘ eredményez a P tó Pál féle „ej’ rá érünk

arra még" rendszer lkalmazása : lakosságunk 
Mindenki kitűnő hangulatban volt, átérezte összességének kárát. Ha nem sikerül kieszkö-

Midőn még ama reményemnek adok kiteje- 
zért, hogy alkalmam leend a jövő március 15-ének 
nagyobb fénnyel történendő megünneplésről t. 
szerkesztő urat tudósítani úgy azonban, hogy 
semmi féle sajnálatos esemény lefolyását nem 
kellend Levelemben belefoglalni, maradtam te
kintetes szerkesztő urnák

tisztelője 
K T.

Helyi és vegyes hírek.

minden jelenvolt a nagy nap jelentőségét a mi zölni a baromvásár megtarfchatását, akkor a 
aztán azt eredményezte, hogy számtalan fel- mindszenti vásárnaK minden bizonnyal olyan
köszöntő mondatott. '

A sok sikerült felkoszöntő legszebbjét, a Különben ezen ügyet tekintjük annyira fontos- 
plébános ur által elmondottat, el nem mulasztha- nak, melyre vissza térni kötelességünknek is- 
tom felemlíteni. Hallottam már életemben sok merjük.
szép felköszöntőt, de egyik sem tett reám olyan — Óvoda megnyitás. A jövő hó 1-én fogja
hatást mint ez. Azt hiszem mások is úgy voltak megnyitni Erlich Paula kisasszony, okleveles 
vele. A Szabó Ferenc kántor ur által irt s fel- óvónő óvodáját Lippai Istvánnénak nagy utcai

házában. Midőn ezen, a szülőkre nézve minden
esetre örvendetes hirt közöljük, kívánjuk, hogy 
az uj intézet minél nagyobb pártolásban része
süljön.

olvasott „Március 15-ike“ cimü értekezés is ál
talános tetszéssel találkozott éppen úgy, mint a 
dalárdának előadásai.

Ezek után a fiatalság táncra perdült, az 
idősebbek pedig asztal mellé telepedve boroz- 
gattak.

— Közigazgatási bizottság. Csongrádvár- 
megye közigazgatási bizottsága, a f. hó 24-én 
tartja e havi rendes gyűlését, délelőtt 9 órakor 
a vármegyeház alispáni elfogadó termében.Nagyon sajnálom, hogy egy olyan eseményt

48-as, a másik pedig kormánypárti egyénekből 
alakult volna, s elvi szempontból küzdenének 
egymás ellen ! De előbb mindenféle rágalmakkal 
a 48 as pártot megölni törekedtek, s már-már 
célt is értek, minthogy a 48-as párt egész ke
vés számúra olvadt le, aztán egymás ellen tör
tek s törnek most is mint kormánypártiak, a 
48-asok nem kis gyönyörűségére, mig egymást 
egy emésztő harcban meg nem semmisítik !

Fájdalom ! — nincs ember, de tán nem is 
lehet ? — ki a békét itt helyre állitsa ! Sőt 
könnyen azon állapot állhat be, hogy az egyik 
párt beolvad a 48-asok körébe, illetve föladja 
eddigi elvét, s 48-as elvet vall, hogy ilyen 
utón győzedelmeskedhessék ellenfelén.

Azt hiszem tek. szerkesztő ur, eléggé ki- 
meritőleg ecseteltem az itteni helyzetet s meg
magyaráztam az egyszerre keletkező két lap 
létesítését, melyet az engesztelhetetlen személyi 
bosszú hozott létre. Lehet azonban, hogy a jö
vőre nézve csalódhatom nézetemmel, de néze
temnek az igazság szerint igyekeztem adni ki
fejezést !

A többit a t. olvasó bölcsességére bízom !
Heine.

Tekintetes szerkesztő ur !
Ígéretemhez képest midőn a nálunk lefolyt 

március 15-iki ünnepélyekről tudósítóm, felké
rem egyszersmind, hogy levelemnek b. lapjában 
helyt adni szíveskednék.

Mi kistelekiek is megültük a nagy nem
zeti napot március hó 15-ét ; nem is egy, hanem 
Két helyen: a gazdasági és népkörben. De na
gyon kicsiben múlt c0ak el, hogy a megtartott 
s társas vacsorával egybe kötött ünnepélyek 
nem maradtak el, éppen az okon, mert társas - 
vacsorával egybekötötten óhajtottuk megtartani. 
Mi kistelekiek nagyon jó katholikusok vagyunk, 
a világ minden kincséért át nem hágnánk a 
vallási törvényeket, azok pedig azt írják elő, 
hogy nagy böjtben húst enni nem szabad, ha 
pedig húst enni nem szabad, akkor szerintem 
legalább, nincs széles e hazában olyan szakács, 
ki csak annyira is ízletes vacsorát tudjon elő
állítani, melyre nem több mint egy korty bor,

Melléklet a „Mindszent-Szegvár és Vidéke" 12-ik számához.

legény, mert neki is volt olyan két szeme, hogy
akár szalonnát lehetett volna pirítani a tüzénél, nap már szívélyes pillantásokat vetett 
meg volt olyan fekete bodor haja, hogy még a relmes cigányra, sőt midőn bekanyarodtak a 
Kenderes Mihályné huncutkája se pöndörödött piac felé, azt mondta neki: ma este nem lesz 
jobban az égnek. No meg a mi fődolog, olyan otthon az uram, ha el akarsz jönni, szívesen 
szépen fújta a klarinétján a nótát, hogy koszi- látlak, de úgy intézd a dolgot, hogy a putri 
vünek kellett lenni annak a fehércselédnek, a kéményén ereszkedjél be, mivel ha az udvar
ki ne sóhajtozott volna utána.

Mindezek dacára Kenderes Mihálynénak 
mégis csak kőszive volt, mert hiába hangzott tos angyalom ? 
estende a téglavető putri felé a klarinét bus

Kenderesné rögtön átlátta a tervet s más-
a sze-

Mikor eleresztettük majd agyon vert ben
nünket mérgében s csak az volt képes újra 
solyra hozni, hogy hátunk megett megszólalt 
egy éltes anyóka :

— Látszik hogy keveset járnak a színház
ba, még azt sem tudják mikor kell ujrát kiáltni.

Mi pedig Misával még most is nevetünk

mo-

nak kerülsz, széttép a bodri.
— Hogy ne mennék, szerelmetes, drágalá-

ezen a dolgon, mert ettől fogva nem mert Patya 
barátunk a Ninuska szemei elé kerülni s az apja
is dicsért, bennünket, hogy ilyen okos dologra 
használtuk fel a színházat. — No hát 10 óra után várlak !

hangja, hiába vetett rá Origó Marci epedő pil- Origó Marcival meg lehetett volna fogatni
lantásokat, hiába vallotta uton-utfélen a leghőbb a cinegét röptében, annyira felelevenítette 
szerelmet, azért hajthatatlan maradt s engedte váratlan, hirtelen fordulat. Nem is birt magá- 
epedni, busongani a szerencsétlen putykás ver. val s minden ember, a ki találkozott vele, ha- 
gődö szivét. mar leolvasta arcáról a nagy örömöt.

Hanem Origó Marci nem az a legény volt, Annak a két sétálgató diáknak is feltűnt
aki egy pár elutasításra meghátrált volna, ez a jelenség, a kik Origó Marcival véletlenül 
Nem a !

ez a

Kenderes Mihály téglaveretőnek a felesége 
olyan helyre asszony volt, hogy mikor bejött 
a piacra, már messziről észre vette a férfisereg 
a papucsa csattogását. Az a kis sárga papucs 
olyan bűvösen csattogott, a piros virágú selyem 
kendő olyan bűbájosán simult a pihegö kebelre 
meg a két tüzes szem olyan szikrákat szórt ki 
a tarka kendő alól, hogy nem akadt férfi, aki 
ezeknek láttára ne sóhajtott volna, legalább 
efyet.

találkoztak. Meg is kérdezték a nagy öröm okát 
s a szerelmes cigány elég lovagiatian volt elá
rulni a titkot.

Annál inkább belemelegedett az ostromba, 
minél jobban rátartás volt az asszony.

Utó végre aztán már Kenderesné is megunta 
a dolgot, mert attól tartott, hogy még hírbe is lavetönö után s igy nem csoda ha irigykedve 
keverheti az a bolond cigány s kapta magát, néztek a boldog Marcira s rögtön azt kérdezék 
elmondta az urának, hogy nem hagy neki bé- hogy : „Hát mi nem mehetnénk el Marci ?“

Marci gondolkozott egy keveset, aztán azt 
mondta: „De bizony eljöhetnének, mert segít
ségre volna szükségem, amennyiben a kéményen

A két diák szive is dobogott a szép tég-

két a Grigó Marci, hát tegyen róla.
— No, majd teszek róla, anyjukom.
— Hát oszt hogy tesz róla kigyelmed ?
— Hát úgy, hogy mond neki, hogy szere- kell beereszkedni s az egymagámban nehezemre 

ted, s jöjjön el holnap estére hozzád, de úgy esnék 1“ 
hogy a kéményben ereszkedjék be, mivel más
kép széttépi a bodri.

— Elment kendnek az esze ?

Hanem hát hiába sóhajtgattak. Azoknak 
bogár szemeknek édes pillantását, meg azoknak 
a pihegő kebleknek büvét — báját nem élvez
hette más ember, csak a hites férje, az irigy
lendő téglavető, Kenderes Mihály.

A sorsnak ez a mostoha intézkedése leg
inkább bosszantotta Grigó Marcit, a harmadik 
cigánybanda putykását.

Grigó Marci se volt valami kivetni való

a

Megegyezett tehát a három fiú, sötét este 
ott voltak a téglavető putri tetejénél. A két 
diák azonban előre kikötötte, hogy először ők 
mennek le, mivel ha már segédkeznek, hát elő
ször ők akarják élvezni a szép téglavetőnk caók-

— Dehogy ment, édes anyjukom! Ne érts 
félre. Majd te helyetted én várom.

1



— Rendkívüli közgyűlést tartott községünk 
képviselőtestülete f. hó 20-án. E közgyűlésnek 
egyedüli tárgya volt az alispáni hivatal leirata, 
melyben felhívja a községet, hogy a regále kár
talanítás ügyében Szentesen f. hó 22-én tartandó 
közös értekezletre képviselőt küldjön. A mennyi
ben már a regále ügyben előzőleg Tary Endre 
bizottsági tag volt kiküldve, ez alkalommal is 
ő bízatott meg, hogy az említett értekezleten a 
község érdekeinek megvédése ezé Íjából megje
lenjen.

& helyszínén jelenlevő vármegyei és községi tisz t* 
viselők, valamint a lótenyészbizottmány képvis e- 
lői minden további felvilágosítást meg fognak 
adni. Kelt Budapesten, 1890. március hó 5-én. 
A földmivelésügyi m. k. minisztérium.

— A Szentes és Vidéke laptársunk felelős 
szerkesztőjét, Dr. Mátéffy Ferencet a szentesi 
ipartestület f. hó 11-én tartott renkivüli köz
gyűlésén egyhangúlag elnökké választotta meg.

— Csongrádiak a miniszternél. A Vidra és 
Csukás erek szabályozása által érdekelt csong
rádi birtokosság, érdekei kellő megóvása cél
jából a f. hó 14-én küldöttségileg tisztelgett a 
kereskedelmi miniszternél. A küldöttség vezetője 
dr. Szivák Imre Csongrád orsz. képviselője volt, 
tagjai: Réti Ferenc, Piroska István és Sóhlya 
Gyula. A miniszter a legszivélyesebben fogadta 
b küldöttséget és megígérte, hogy a kérelem 
tárgyában a város polgárainak érdekére minden - 
aen a legelőnyösebben fog intézkedni.

— Mindszent „becsülete." A legközelebb 
elmúlt szerdai piacon történt. Disznókat árult 
egy mindszenti tanyai ember, többi venni szán
dékozók között volt egy szegvári is, kinek úgy 
látszik nagyon tettszettek a hízók, mert erősen 
alkudott reájuk, úgy annyira, hogy az áruló 
türelmét veszítve oda vetette a szegvárinak 
„ugyan menjen már el kend, hát talán még azt 
is hiszi, hogy nagyon rá vagyunk szorulva a 
kendtek pénzére, van nekünk annyi, mint kend- 
teknek Szegváron." E szavakra a szegvári is 
vissza felelt, de hallja kend, imigy meg amúgy 
vau Szegvár olyan de még külomb is mint Mind
szent, hát mutasson kend nekem olyan házat, 
mint a megyeház nálunk, de nem mutat kend 
stb, már már oda fejlődött a dolog, hogy letrom- 
folja Mindszentet Szegvár, mikor egyszer csak 
ott terem egy másik mindszenti tanyai ember, 
az midőn megtudta, hogy miről van szó, azt 
mondja: ugyan csak hallgasson el kend azzal a 
megyeházzal, hisz az nem is a kendteké, hanem 
a megyéé, az volna az egyedüli nevezetessége 
Szegvárnak ha az övé volna. De nekünk van 
olyasmink kettő mi kendteknek egy sincs. 
Ugyan oszt mi volna az ? volt a kérdés. Hát 
van kendteknek Sika Jóskájuk — ugy-e nincs ? 
lám nekünk van kettő belőle. Most már tudom 
elhallgat kend azzal a hires Szegvárral." így 
azután, mint az összegyűltek mondták, Szegvár 
le volt tromfolva, Mindszentnek becsülete pe
dig helyre állítva lett. Ha már ezt a kis, való
ban megtörtént piaci tárgyalást le is irtuk, azt 
még sem tesszük, hogy a Siha Józsefek b. sze
mélyéről bővebben írjunk. Usmerik őket Mind
szenten jól, a szegváriak közül pedig ha valaki 
megakarná Ösmerni szintén, készségessen meg
mutatjuk nekik mind a két példányt.

— Katonai lóvásár. A csász. és kir. közös 
hadügyminisztérium hozzájárulásával ezennel köz
hírré tétetik, miszerint a hadsereg lószükségle
tének fedezése végett a vármegye területén Hód
mezővásárhelyen, folyó évi április 1-én katonai 
lóvásár fog tartatni. Ezen vásárlásra egy kikül
dött katonai bizottság fog megjelenni, mely az 
elövezetett lovak közül megfogja vásárolni mind
azokat, melyek katonai célokra alkalmasnak és 
arra nézve megfelelőknek fognak találtatni. Miu
tán a főcél az, hogy a hadsereg részére minden 
közvetítés nélkül egyenesen a tenyésztőktől vé
tessenek meg a lovak, annál fogva figyelmeztet
nek a tenyésztők, hogy teljes bizalommal ve
zessék elő katonai célokra alkalmas eladó lovai
kat és túlzott árak követelése által a megvé
telt lehetetlenné ne tegyék, miután mindenesetre 
jobb árakat kaphatnak ezen közvetlen eladás 
által, mint az esetben, ha lovaikat közvetítők 
utján juttatják a hadsereghez. Alkalmas: min
den szilárd testalkatú, jó mozgást és kitartást 
Ígérő, túlságos használat által még meg nem 
rontott s a katonai használatot gátló hibával 
nem bíró 4 egész 7 éves és legalább 158 centi
méter magas ló. A 4 évet még be nem töltött 
vagy 7 évet már meghaladt lovak ez alkalom
mal semmi esetre sem vétetnek meg, valamint 
a 158 centiméteren (vagyis 15 markon aluli lo
vak közül csupán kivételképen vétetnek meg 
egyes olyan példányok, melyek kiváló jó test 
alkatuak és kitűnő vérrel bírnak. A megvett 
lovak azonnal a helyszínén átvétetnek és kész
pénzben kifizettetnek, A kitűzött nap reggelén

— A kormányválság végre véget ért, 
Tisza Kálmán a Ház 13-ik ülésén bejentette a 
kormány lemondását. Ugyanez ülésen mutatta 
be magát az uj minisztérium is, mely kövutke- 
zőleg alakult meg:

Miniszterelnök és belügyminiszter Szapáry 
Gyula gróf.— Korán sírba szált angyal. Dr. Zucker- 

man Soma, szentesi orvos urat és családját, 
7 éves kedves kis leánykájuk, Jolánkának, f. 
hó 21-én éjjel történt elhunytával mély gyász 
érte. A kedves kis halóiban lapunk felelős szer
kesztője unokahugát siratja. Legyen könnyű 
neki a föld, a lesújtott szülők pedig leljenek a 
rokonok és jóbarátok részvéte által a nagy csa
pásban némi vigaszt.

Kereskedelmi miniszter : Baross Gábor ; 
földművelésügyi miniszter : gróf Bethlen

András ;
vallás- és közoktatásügyi miniszter : Csáky 

Albin gróf.
honvédelmi miniszter : Fehérváry Géza

báró.
igazságügyminiszter : Szilágyi Dezső 
ő felsége személye körüli miniszter Orcy

Béla báró ;
— Községünk faiskolája neto tudjuk kinek 

bölcs intézkedése következtében olyan kedvező 
állapotba jutott, hogy onnét ugyan egyetlen 
egy szál akácfát nem szerezhet be senki. A mi 
akácfa készlet volt, az eladatott az ármentestői 
társulatnak, most már ha azután valakinek köz
ségünkből ilyen fára lenne szüsége, az ne 
sajnálja a Vásárhelyre vagy Szentesre vezető 
utat megtenni, ott minden bizonnyal kaphat 
annyit, a mennyit csak akar.

— A Körös-Tisza-Marosközi ármentesitő 
társulat ármentesitési költségének kirovásánál 
nagymérvű változások fognak beáliani, mely 
reánk nézve annyiban örvendetes, nogy az ed
diginél Mindszent 2311 frt 61 krral fizet keve
sebbet. Az egész kun-szent-márton-mindszenti 
szakasz minden községe, úgy a mindszent-apát- 
falvi szakasz következő községei u. m. K. Tég
lás, H.-M.-Vásárhely Dele és Tápé kevesebbet, 
ellenben ugyanezen szakaszból Földeák, Makó, 
nem különben az egész békés-bábockai szakasz 
minden községe kivétel nélkül többet fog fizetni 
mint eddig.

horvát miniszter : Josipovics Imre.
— Szegvári Jóska a tavasz megjottével 

elérkezetnek találta az időt arra, hogy tartóz
kodási helyét Szegvárról Mindszentre helyezze 
át. Tegnap reggel már be is mutatta magát 
nyomdánkban és nyomban a bemutatás után 
kért 2 krt húsra. Délután megint szives volt 
ellátogatni, mikor is a szerkesztő szemrehányó- 
lag mondta neki, hogy a 2 krt nem húsra tor- 
ditóttá, hanem pálinkára mit jól tud. Az igaz 
kérem alássan, hogy nem húst vettem rajta, de 
azért még is csak húsra fordítottam a palin kátu 
volt Jóska válasza, miben aligha igaza nincs 
neki. Azután meg arra kérte szerkesztőnket, 
lenne szives öt az újságba kitenni, azt ő meg 
érdemli, hát ha majd így az elöljáróság figyelme 
b. személyére irányul és szerinte az őt igazán 
megillető segélybe fogja részesíteni, vagy olyan 
jó keresethez juttatja, mint Szegváron az elöl
járóság, hol a kipusztitott kutyák minden da
rabjának eltakarításáért 20 kr. díjazásban ré
szesülj, íme eleget teszünk Jóska kívánságának, 
legyen neki is egyszer már karácsonya.

— Szegény ember szerencséje. Ekkora
pech is csak szegény emberen esheti i meg, aki 
a mindennapi kenyér után va’ó nagy küzdelem 
ben minden egyéb dologról megfeledkezik. A 
„Szentesi Lap" szerint ugyanis egy Lajkó nevű 
dorozsmai szegény ember egy szerb sorsj egy - 
gyei megütötte az egyik nagy nyereményt, 
amely után 42,000 frt hull a szenesés nyerő 
markába. Lajkó ám nem juthat egykönnyen a 
a pénzéhez. Furcsa dolog történt vele. A kincset 
hozó sorsjegyet négy darabra tépte a legkisebb 
leánya. Hagyján volna még ez is, a legnagyobb 
baj az, hogy a sorsjegy egy kis darab ré'ze, 
éppen az, amelyre a nyerő szám volt nyomtatva 
elveszett. Lajkó, akit kótségbeejtett a nagy sze
rencsétlensége, az Összeszakgatott sorsjegygyei 
fólzónázott a fővárosba, honnét az a bankház 
értesítette a nyerésről, mely neki a sorsjegyet 
eladta vol..

ját. Megállapították azt is, hogy „fity-firity" 
lesz a jelszó. Ha a leeresztett azt a jelszót el
kiáltja, akkor a másik kettőnek lel keli rántani.

A téglavető Kenderes Mihály ezalatt ott 
várt a pitarban s készen tartott egy tüzesitett 
lapátot.

Alig ért le az első diák, Kenderes Mihály 
az ülő részére oda nyomta a tüzesitett lapátot.

„Fity-firity!“ hangzott fel alulról s rög
tön felhúzták a diákot.

Gigó Marci megcsóválta a fejét, de vala
mint a diák sem szóit semmit, azonképen ő 
árulta el gondolatát.

Következett a második diák. Alig ért le, 
ahoz is oda nyomódott a tüzes lapát s az is 
elkiáltotta magát: „fity-firity !

Ezt is gyorsan felrántották s Gigó Marci 
még joboan csóválta a fejét s mikor rákötötték 
a derekára a kötelet, azt mondta a diákoknak : 
„Már követem alássan az itjurakat, engem ugyan 
egy-két „fity-firity“-re fel ne rántsanak, mert 
én egy csókkal úgy sem érem be !“

Alig ért le szegény Gigó Marci, a két 
diák ellábolt, alulról pedig egy kétségbeesett 
hang kiáltá: „fity-firity!" Tyüh, millióm „fity- 
firity !! Minden „fity-firity" a mi csak a vilá
gon van! ! !“

Hiába kiabált szegény Marci, nem használt 
a jelszó s ettől az időtől kezdve nem is nevez
ték többet a régi becsületes Gigó nevén, hanem 
innen datálódik uj neve, a „fity-firity.“

— A Sack-fóle 25000-ik vetőgép. Az or
szágos gazdasági egylet közlönye a Budapesten 
megjelenő „Gazdasági Lapok1' és vele együtt a 
bécsi és külföldi legtekintélyesebb gazdasági 
szaklapok szerint Sack Rudolf plagwitz-lipcsei 
hírneves gazdasági gépgyáros a lefolyt 1889-ik 
év végével készítette el a huszonötezredik veto- 
gépet. E szerint e gyár a világ összes vető
gépgyárai közt a vetőgép gyártás terén az 
első helyet foglalja el, a mennyiben egyetlen
egy sem képes e gépekben eddig ily óriási szá
mot felmutatni. De még érdekesebb az a körül
mény, hogy e gyár az utolsó évben 2678 darab 
ily vető gépet adott el, mely szám körülbelül a 
continens bármely államának összet gépgyárai 
által együttesen készített és eladott vetögépek 
számának felel meg. Ez az óriási kereslet ké
pezi a gazdaközönség legfényesebb ítéletét és, 
ebből kitűnik az, hogy az egyszerű, könnyű 
járatú és olcsó Sach-féle vetögép, melynek 
kezete évek során át tökéletesítetek, az összes 
rendszerek közt a legelőnyösebb és a gyakor
latban oly célszerűnek bizonyult, hogy évről 
évre mindjobban terjed. Tudtunkkal e vetőgé
pek két főosztályban készíttetnek és pedig sík 
és dombos, nehéz és könnyű talajnak. Miután 
már egy kis statisztikával foglalkozunk 
lesz érdektelen talán azt is tudni, hogy ugyan-e 
gyár most bocsátotta ki háromszázezredik eké

sem

szer-

nem



Nagy becsű szakmunka jetent meg az idén január hó 
közepén, melyet az egész fővárosi sajtó osztatlan elismerés
sel fogadott.

Cziine : ,,T ékkő 
t a 1 a

y v, b i r t o rendezés
nerkesz-telekkönyv 

t é s.“ Irta Káplány Géza budapesti kir. Ítélő táblai biró. 
Elnő kötet (Telekküny.) Ára 5 frt. Kapható szerző lakásán : 
Budapesten. Vili. kerület Sándor utca 36 szám.

Szak- és napilapok kivétel nélkül akként Ítélnek 
szerző bámulatos szorgalmának e gyümölcséről, hogy e nagy 
fáradsággal, és nagy kockázattal, ,mint halljuk szerzőre e 
kötet kiadása 5200 frt terhet rótt, mit egy ér alatt kell az 
az Athcnaeumnak kifizetnie) létrehozott, 81. sűrűn nyomott 
ivre, és 1284 oldalra tejedő munka, hasznára lesz nem csak 
a jogszolgáltatási: hanem a közigazgatási, de különösen a 
községi élet gyakorlati embereinek, s magának a közérdek
nek is. A Jogi Szemle pedig egyenesen kijelenti, hogy e 
könyv, mely bámulatosan olcsó áron óriási anyagot juttat 
birtokunkba, valóban nagy elterjedést érdemel, szerzője pe
dig igazi hálára kötelezte a közönséget.

Széles e hazában az osztály leveleknek, az adás vé
teli, csere, ajándékozási stb, szerződéseknek, az adóslevelek
nek, nyugtáknak, és törlési engedélyeknek, úgy nem külöm- 
ben az ezekre vonatkozó telekkönyvi kérvényeknek 9jl0 ré
szét községi és körjegyzők készítik, minél fogva nekik is 

úgy, mint a bíráknak, kir. közjegy
ek, ügyvédeknek, és telekkönyvve

zetőknek ismerniük kell az összes telekkönyvi rendele
teket, a reájoK vonatkozó törvényeket, utasításokat, és felső 
bírósági megállapodásokat, mert máskülömben milliókra 
menj károkat okozhatnak, temérdek bonyodalmakra, perekre 
szolgáltathatnak okot.

Lie ma már annyi a törvény, rendelet és utasítás, oly 
sok a felső bírósági elvi jele itőségü határozat, hogy lehetet
len azokra mind, még csak emlékezni is. A magyar biró, 
ügyvéd, kir. közjegyző, telekkönyvvezető, községi jegyző, 
azért gyakran jön abba a szerfelett kínos és kellemetlen 
helyzetbe, hogy úgy sejti, mintha a fönforgó estire léteznék 
valami törvény, rendelet, vagy utasítás vagy volna már va
lami felső bírósági megállapodás, de nem tudja, hogy mit és 
hol keressen ? Keres kutat aztán vaktában itt is, ott is 
órákat elpazarol a drága munka időkből, s igen gyakran 
eredménytelenül. A legtöbb esetben azonban nem is keres, 
mert nincs miből. Egész kis könyvtárt tesz ki már a 
törvények, rendeletek és felső bírósági határozatok gyűjtő - 
ménye, melynek megszerzéséhez egész kis vagyon kell * 
Már pedig kevés ember van oly szerencsés helyzetben, hogy 
csak ily könyvtárt is létesíthet.

Ezen a bajon akart Káplány Géza első sorban segíteni 
A telekkönyvi intézménynek ezen alapos ismerője, és iro
dalmának lelkes művelője, a ki ezen a téren már oly sok 
munkával gazdagít itta irodalmunkat, hazafias kötelességének 
tartotta, a tudománynak az ismereteknek mind ama kincseit

1) e
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melyeket ö folytonosan tanulmány és tapasztalat által évek 
hosszú során át hingya szorgalommal összegyűjtött, honfi
társai elől el nem zárni hanem azokat e munkában közre
bocsátani, mert meg van győződve arról, hogy ha szerencsés 
lesz e munka általános elterjedésnek örvendeni, a közhiteleme- 
lése, s a vagyon biztonság megszilárdítás* végett nélkuloz- 
hetlen telekkönyvi intézménynek népszerűsítését, a telek
könyvi ismeretek alapos elsajátítását és terjesztését, s ezek 
következményenként, az okiratok és kérvények szabatosabb 
szerkesztését, a telekkönyvi hatóságoknál pedig az eljárás 
lehető egyöntetűségét, s az ügyek alaposabb elintézését elő
mozdítani fogja.

E munkában meg van mindé i, a mi a telekkönyvre 
vonatkozik, vagy azzal összefüggésben áll. A Bevezetés is
merteti a telekkönyvi intézmény alap elveit és történetét. 
Azután jönnek az összes helyszinetési szabályok. Ezeket 
követik a magyarországi és erdélyi telekkönyvi rendtartás 
egymással szembe állítva az össze függő szakaszokra való 
hivatkozásokkal. A telekkönyvi rendtartás minden egyes 
§-ánál közölve vannak eredeti és hiteles szövegük szerint 
az összes ama §-ra vonatkozó törvények, rendeletek, utasítá
sok és felső bírósági határozatok, s ezeken felül ott talál
juk szerzőnek tiszta, világos, könnyen érthető nyelven irt 
kimerítő magyarázatait. A telekkönyvi rendtartás után kö
vetkeznek a vasutakra és csatornákra, a határőr vidéki ház. 
közösségre és kisajátításra vonatkozó törvények és rendeie- 
tek. Végre jön a Függelék, mely maga egész könyv 21. sa
run nyomott Ívnyi tartalommal (a 6J—81 ivek.) Ebben fog
laltatnak a polgári törvénykezési rendtartás és a bírói ügy
viteli szabályok a szükséges terjedelemben, továbbá a ma
gyar földhitelintézetére, és az osztrák magyar bankra vonat
kozó összes törvények és rendeletek, a magyar földhitelin
tézetnek legújabb alapszabályai és végre a végrehajtási tör
vény egész terjedelemben, még pedig úgy, hogy az egyes 
szakaszoknál csoportosítva vannak az összes felső bírósági 
határozatok és megállapodások, a mi már magában véve is 
igen becses és hasznos gyűjtemény, s hivatva van arra, 
hogy a kir. ítélőtáblának küszöbön álló szétosztása követ
keztében keletkezendő uj kir. ítélőtáblákhoz a budapesti kir. 
ítélőtáblának megállapodásait szellemi hagyatékul át vigye.

Igazán elmondhatjuk, hogy ez a könyv a telekkönyv 
nek bibliája.

A jogiradalom kétségtelenül egy kitűnő munkával 
gazdagodott, mely a szószoros értelmében megérdemli a leg
nagyobb pártolást, a legteljesebb elismerést mert 
hézagot pótol és egy légen érzett nagy szükségnek felel meg, 
s mert igazán nélkülözhetlen nem csak 
szakfórfiakra, hanem a nagyközönségre nézve is, mivel an
nak nagyhasznát fogja venni a közigazgatás minden tuztvi-

valóban

tulaj donképeni

Második évfolyam 12 fszám
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jét és ez oly szám, melyhez komentár nem szük
séges. A mugyar gazdaközönség különben is 
annyira ismeri e gyárnak különféle rendszeiü 
és különösen mélyítő ekéit, hogy ezeknek elő
nyeiről, kitűnő és szilárd szerkezetéről beszélni 
felesleges volna. A gazuaközönség valóban elis- 
mtréssel tartozik Sack gyárosnak és e gyár 
magyarországi képviselőjének Piopper Samu ur
nák, ki mint okszerű gazda felismerve e kitűnő 
gazdasági gépek hasanosságát, Budapesten a 
váci körút 29. szám alatt levő raktárában a 
magyar gazdaközönségnek is könnyen megsze- 
rezkfctővé tette azokat.

— Hazakivánkozó amerikai magyarok se
gélyezése. A new-yorki magyar társulat hatha
tós akciót indított meg újabban az iránt, hogy 
az Amerikába vándorolt magyarok közül azok, 
akik ott keresethez jutni nem birnak, anyagi és 
erkölcsi támogatásban részesittessenek, esetleg 
mód nyujtassék nekik arra, hogy visszautazhas
sanak Magyarországba. A főváros egy előkelő 
kereskedő cégének a főnöke, most azt az életre 
való eszmét pendíti egy fővárosi lap utján, hogy 
alakuljon Budapestén a kormány segélyével 
egy szövetkezet, a melynek célja lenne, hogy 
azokat a kivándorlóit magyarokat, akik az arany
termő Amerikába vetett bizalmukban megcsa- 
Jódva, ott végleges eízüllésnek indultak, vissza- 
telepitse. Az eszme oly tiszteletreméltó, hogy 
szives készséggel hozzuk azok tudomására, akik 
az ügy érdemében valamit tehetnek.

— A lélek kiművelése, az ember nevelése 
nincs befejezve az iskolában. Az élet: a társa
dalomnak, a népnek valódi mestere s az élet
nek : az irodalom, a sajtó a leghatósabb esz
köze. A szabadságnak s a műveltségnek ez a 
világító tornya s a mely nnmzet az irodalmát, 
a sajtóját nem támogatja: az mm lesz szabad 
nem lesz müveit. A , Képes Családi Lapok" 
már tiz év óta hirdeti, a műveltségnek eszméit 
hinti a szépnek, nemesnek, jónak magvát. A 
„Képes Családi Lapok" megérdemli, hogy min
den magyar család olvasó asztalának állandó 
vendége legyen. A „Képes Családi Lapok" elő
fizetési ára egész évre 6 frt, félévre 3 frt, ne
gyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadóhivatal (Buda
pesten, nagy korona-utca 20. sz.) melyhez az 
előfizetések legcélszerűbben postautalványon 
intézendó'k, kívánatra bárkinek ingyen és bér
mentve szolgál mutatványszámokkal.

— Nemzetközi kiállítás az egyesült álla
mokban. Chikagoban 1892-ben világkiállítást ren
deznek. Az Egyesült-Államok törvényhozó tes
tületé erre a célra 1.600,000 dollárt szavazott 
meg és pedig 100,000 dollárt külföldi kiállítási 
tárgyak vámilletékének fedezésére, 1.500,000 
dollárt a szövetség képviselesének és a szüksé
ges épületek költségeire. Minthogy New-York 
arra kötelezte magát, hogy a szövetség összes 
költségeit viseli, most azt akarják indítványozni, 
hogy Chikagó is kötelezze magát erre. Chikagó 
5.000,000 dollárt gyűjtött önkéntes aláírások 
utján s ugyanannyit kölcsön ákar venni.

A „BucLpasti Hírlap11 újévvel pályafutása tizedik 
évébe lépett. Az elmúlt évek óiiási haladás korszakát al
kotják a magyar zsurnalisztika történetében és a „Buda
pesti Hírlap14 talán elfogultság nélkül mondhatja magá
ról, hogy övé az elsőség e korszak megindításában, mely a 
magyar sajtót a legmodernebb és legkitűnőbb európai sajtó 
magaslatára emelte. A „Budapesti Hirlapu-ot ebbeli tö
rekvésében hétről hétre, hónapról hónapra, évről évre, sza
kadatlanul nagy arányokban növekedve, támogatta Magyar- 
ország intelligenciája : a világ legfogékonyabb, legméltányo- 
sabb és ragaszkodásban leghiibb közönsége. A decennium 
küszöbén elmondhatjuk, hogy a „Budapesti Hírlap" a 
művelt magyar újságolvasó közönség mandatariusa. E meg
bízatás óriási erkölcsi súlyával veszünk részt a vélemények 
harcában és a közdolgok intézésében. Hogy milyen sikkerrel 
arr.il az elmúlt és a jelen viszonyok legékesebben tanúskod
hatnak. A védelmi vita alatt, az alkotmány- és nemzetelle
nes kísérletekkel vívott elszánt küzdelmünkben, valamint a 
ferde pártviszonyokból eredt fonák helyeztek kritikájában, 
melyek okai és forrása a jelenlegi válság, a „Budapesti 
Hírlap44 minden egyes száma a ne-i zeti jogok és aspirá
ciók diadalmas hőseként szállott síkra. A közönség érezte, 
hogy lapunkban a legőszintébben, legbátrabban és legelszán- 

• tabban nyilatkozott meg a közérzület szava. És a mikor a 
közönség napról-napra lavinaként növekedő tömegével segít
ségünkre és támogatásunkra jött : a ,,Budap3sti Hírlap “ 
döntő erővel működött közre a vitás kérdések megostromlá- 
sában, a politikai fordulat és az uj események előkészíté
sében. A pártoktól független, csakis a közérdek által vezé
relt és saját becsületes meggyőződésünktől diktált működé
sűnk akkor érte el legszebb jutalmát, a mikor minden igaz 
magyar ember a „Budapesti Hirlap‘4-ban kereste és ta
lálta a nemzeti ügyek legfáradhatatlanabb, legszívósabb és 
iegvehemensebb védelmét.

Legbuzgóbb iparkodásunk, hogy a „Budapesti Hir- 
lap“ a jövőben is az maradjon, a mi volt, a minek indult 
a mely irányban hatalommá növekedett, a miben az elsősé
get nem engedheti át soha senkinek: a legmagyarabb 
újság, tartalomban, lélekben, szóban egyformán. A legma
gyarabb újság és mint ilyen a nemzeti érzület leghübb tol
mácsa, ébresztője, izgatoja és ha kell lángba borítja. A leg
tisztább tudatossággal hirdetjük és valljuk, hogy olyan idők
ben, a mikor a nemzeti eszme fajfentartó és államalkotó 
erővel érvényesíti magát mindenütt, hogy ugyanakkor nem
csak jog, haonem kötelesség nekünk magyaroknak a soviniz
mus lelkesedésével, sőt türelmetlenségével szolgálni a nem
zeti irányt mindenben és mindenkor. Ez a mi program műnk.

E programmunkkal nekünk adott igazat a magyar 
közönség, mely semmitől sem irtózik inkább, mint a színte
len kozmopolitiságtói, a hamisságoitra és az elmék megté
vesztésére alkalmas cifra jelszavaktól; nekünk adott igazat, 
midőn lapunkat szinte hihetetlen mértékben felkarolta és 
egyre jobban terjeszti.

E programmal folytatjuk a jövőben is mindennapi 
munkánkat a közngyek szolgálatában. Folytatjuk erősen 
fegyverkezve a nagy tusákra, a melyek a közeljövőben a 
nyilvános élet minden munkására várnak. A nemzeti mun
kából részt kérünk és részt fogunk benne venni legjobb te
hetségünk szerint, pártolva és támogatva mindent, a mi 
szükséges, derék és jó ; ostromolva, üldözve mindent a mi 
céltalan, félszeg és becstelen. Ebbéli szándékunkban nem 
fog bennünket korlátozni semmiféle személyi tekintet, párt
ós hatalmi érdek és nincs az a political fordulat, melynek 
kedvéért és érdekében pártatlanságunkat és elfogultságunkat; 
csak egy pillanatra is feladnók.

A szigorú objektivitás útját fogjuk követni a zsurna
lisztika minden egyéb ágában. Az irodalom és művészet 
kérdéseiben mint eddig, úgy ezentúl is szigorúan mellőzni 
fogjuk a pajtáskodást és klikk-szellemet. A mi megfelel a 
szép és nemes ízlésnek, az mindig elfogulatlan méltatásra 
fog találni lapunkban. Mi magunk is azzal vélünk legjobb 
szolgálatot tenni az irodalomnak, hogy egy sor se jeleujé k 
meg lapunkban, a mely az irodalmi mérteket meg nem üti. 
Közleményeink irodalmi színvonalának előkelősége kezdettől 
fogva legfőbb gondunkat képezte. El is értűí vele azt, hogy 
a „Budapesti Hírlap" a legkitogástalanabb magyarsággal 
irt újság és mindeuekfúlött vezércikkei és tárcái irodalmi 
érték dolgában verseny nélkül állanak.

Tudósítások és hírek dolgában a leggazdagabb és leg
megbízhatóbb forrásokkal rendelkezünk, E nemű közlemé
nyeink megválogatásánál mindig szemelött tartjuk, hogy a 
legműveltebb és legkényesebb ízlésű közönséget szolgáljak. 
A valóságot, igazságot és ildomosságot soil nem áldozzak fel 
a szenzációnak. Az erkölcsi tisztaság, a jó és nemes érzés 
tiszteletben tartásával a „Budapesti Hírlap" hi, szolgá
latkész és lelkiismeretes házibarátja óuajt lenni minden ma - 
gyár úri háznak.

Az előfizetés feltételei; Egész évre 1-1- frt, félévre 7 
frt. negyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 20 kr. Az 
előfizetések vidékről legcélszerűbben postantalványnyal esz
közölhetek következő cim alatt: A „B alap 33 ti Hírlap" 
kiadó-hivatalának, IV. kér., Kalap-utca lő. sz. Az 
egész fűrdö-évai alatt előfizetőink kívánságára a lapot bár
hová utánuk küldjük, még akkor is, ha a nyáron át több
ször változtatnak tartózkodási helyet.

A „Budapesti Hírlap 4 jelenleg rendkívül érdekes 
két kötetes angol regényt közöl: „Doktor Kupidó" 
irta Brougthon Ithoda. E regénynek április hó L-sejéig 
lapban megjelent részét (2o folytatás) az uj előfizetők k ilön 
lenyomatban ingyen megkapják.

Irodalom.
Mikszáth Kálmán munkáiból újabb 

két füzet 18 és 19-ik ! Asztalunkon sok nyom
tatott betű gyűlik össze, rovatunkban sok iro
dalmi mozanatról kell elszámnlnunk, de a nagy 
tömegben alig akad egy is melylyel oly szíve
sen foglalkoznánk, mint a mikor fűzetek beér
kezését kell nyugtatnunk. Révai testvérek kiadó- 
hivatala (Budapesten, IV., váci-utca 1.) a leg- 
pedánsabb pontossággal váltja be ígéretét és 
oly szabályszerű időközökben jelenteti meg a 
folytatólagos füzeteket, hogy a tervbe vett ha- 
átridő elérkeztére a Mikszáth könyvtár is teljes 
lesz éj hogy e könyvtár sok 100 kötetre menő 
egyéb könyvvel felér, az bizonyításra nem is 
szerül. A most előttünk fekvő két füzetből ki
emeljük a kedves „Frivol ahtdtu melynél jobbat, 
eredetibbet, vonzóbbat elragadóbbat keveset is
merünk. A francia irodalom újabb termékei közt 
semmiesetre sincs méltó párja, pedig ott egy 
„Catulle Mendés" ir e fajtabéli dolgokat, egyéb 
külföldi terméket pedig Mikszáttal egy napon 
említeni sem lehet. A 19 füzettel már a negye
dik kötet jár a vége felé és alig néhány forint
ért egész halmaz könyv birtokába jutottak 
előfizetők, kiknek számát gyarapodva, megtiz- 
szeresedve szeretnénk látni, mert Mikszáth mun
kái és ezek kiadóinak buzgalma ezt egyaránt 
megérdemelné.
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Qáztyxy:

ÍAz alapszabályok 43. §-ának meg változtatása s általában az alapszabályok
revidiálása.

Szentesen, 1890. március hő 18-án. á
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becses tudomására hozni, miszerint el- 
vállalok mindennemű
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gg és tisztítását, valamint egyes kisebb 
li részek nálam kaphatók s úgyszintén II 

kívánatra, részletfizetés mellett uj gé
peket is rendelek.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, \
kiváló tisztelettel __
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ismeretlen maradjon előttem. Ha azt hiszi az 
illető, hogy óhaja teljesült, nagyon csalódik, 
mert jó tudóm mit rejt az oroszlánbőr.

Magára a levélre csak ennyi a válaszom :
Én is annak tartom levélírót, minek ő ma

ga magát tartja aláírása után Ítélve : vén bolond
nak ; de tartom még egyébnek is ; olyan ember
nek, ki tisztességes emberhez nem illő dolgot szokott 
elkövetni, mert ki valakit minden igaz ok nélkül 
gúnyol és sérteget, 
séges ember.

Midőn még azt jegyzem meg, hogy levél
írónak általa is beösmert hiányzó eszének kijaví
tásához szükséges összeghez én is szívesen járulok 
valamivel és annak felemlitése után, hogy azért 
válosztottam eme utat, mivel biztos tudomásom 
szerint olvasni szokta e lapot — vele egyszers- 
mindenkorra végeztem.

Szegvárt, 1890. március hó 20 án.

Borbély Mihály.

*) E rovatban a közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szerk.

tyidí&i muvi-katá^sa-inA és levelezőinket kérjük, hogy 
lapunkat érdeklő leveleiket ne a szerkesztő nevére, hanem 
a lap címére küldjék.

Ssat-aj^ó. Az Ígért levelét várjuk. 
váz/j,w4. Az üdvözleteket átadtam. Viszont üdvözlet.

Spatj-c* városában mi újság ?
S&cnUyi. Alkalmi költeményét köszönettel vettük — 

de az terjedelme és lapunk szüktere miatt nem jelenhetett 
meg.

selője, minden községi jegyző, minden pénzintézet, minden 
földbirtokos és hitelező.

A munka becsét emeli még az is, hogy a vonatkozó 
bélyeg és jogillettékre vonatkozó szabályokat is közli.

Nincs e köteten kívül egyetlen egy telekkönyvi mun
ka sem, melyet most már használni lehetne ; mert az eddig 
megjelent összes telekkönyvi munkák, az időközben keletke
zett számos törvény, rendelet, utasítás és felsőbirósági ha
tározat következtében részben elavultak.

De ha mindettől el is tekintünk, maga az óriási fá
radság, mellyel szerző az ismeret kincseknek általa tanul
mány és tapasztalat által évek során át hangya szorgalom
mal összegyűjtött nagy halmazát e munkában nemcsak ösz- 
szehordozta, hanem el is rendezte, megérdemli azt, hogy e 
saját költségén nagy kockázattal kiadott munkája nemcsak 
a tulajdonképeni szakférfiak, hanem a nagy közönség által 
is fölkaroltassék, nehogy szerző fáradhatatlan szorgalmának 
jutalma bukás legyen.

t
■

&3anyi. Becses sorait köszönettel vettük s múlt szá
munkban felhasználtuk. Az elsőnek úgy értjük volt némi 
eredménye — s azt mi örvendetes tudomásul vesszük, mert 
abban igyekezetünk és küzdelmünknek, melyet a közügyért 
folytatunk — bő jutalmát találjuk fel.

y.. Sí. &3on.yzád. Beküldött verse a legközelebbi szám
ban meg fog jelenni, de más jegy alatt, mert egy helybeli 
munkatársunk is éppen ilyen jegy alatt ir. Ha egyébiránt ez 
ellen kifogása volna, értesítését kérjük.

úgy jár el mint tisztes-az nem

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

NYÍLT-TÉR**
Szerkesztői üzenetek. Nyilatkozat.

Folyó hó 18-án „ven bolondu névaláírással 
egy bérmentetlen levelet vettem, mely dacára 
annak, hogy szegvári kéztől eredt, Mindszenten 
adatott postára, hihetőleg azon célból, hogy

Jfeme (Sson<jr.á3, Fogadja köszönetűnket szívességéért- 
Reméljük, hogy jövőben sem fogja lapunktól szives jóakara
tát megvonni.

3i. SVUAi cJCbtefeA. Tudósítását köszönettel vettük — 
s némi módosítással mai számunkban megjelent.
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